¹² A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 331 e 336

REGULA LIX

DOLO FACIT, QUI PETIT, QUOD RESTITUERE OPORTET EUNDEM
AGISCE CON DOLO COLUI CHE CHIEDE CIÒ CHE È TENUTO A RESTITUIRE

1. Regula unde?
2. Quomodo Regula intelligenda?
3. Ponitur verus sensus illius;
Qui non illi, a quo petit, sed alteri restituere debet, reus doli non est.
4. *Nec ille, qui non statim, sed primum cum tempore restituere tenetur.*
5. *Declaratur Regula exemplis Juris. et seqq.*
6. *Maritus petens defunctae uxoris dotem nondum solutam, doli reus censetur.*
7. *Sicut et usurarius petens solutionem usurarum.*
8. *Fallit Regula in casu restitutionis spoliatorum.*

1. Dove è desunta la Regula?
2. In che modo va interpretata?
3. Si pone il suo vero significato.
Non è in dolo colui che deve restituire non a colui che pretende ma ad un altro.
4. *Neppure colui che non è tenuto a restituire subito ma dopo un certo tempo.*
5. *Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto.*
6. *Il marito che pretende la dote, non ancora consumata, della defunta moglie è ritenuto colpevole di dolo.*
7. *Come pure l'usurario che richiede il pagamento dell'usura.*
8. *La Regula viene meno nel caso di restituzione a chi è stato spogliato.*

Desumitur haec Regula ex 1. In condemnatione. 173. §. 3. ff. de Reg. Jur. ibi: *Dolo facit, qui petit, quod redditurus est.* et 1. Dolo. 8. ff. de Doli mali except. ubi etiam exemplificatur Regula, ibi: *Dolo facit, qui petit, quod redditurus est; sic si haeredes damnatus sit, non petere a debitore potest uti exceptione doli mali debitor, et agere ex testamento.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 173 del Digesto, framm. *In condemnatione* (D.50.17.173¹), dove: *Agisce con dolo colui che chiede ciò che deve restituire*, e dal framm. *Dolo* (D.44.4.8²), dove viene spiegata la Regula: *Agisce con dolo colui che chiede ciò che deve restituire; così se l'erede è stato condannato a non pretendere dal debitore, il debitore può usare l'exceptio doli mali e agire in forza del testamento.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam sic esse intelligendam, quod ille dolose, et malitiose, fraudandique animo agere praesumatur (fundatur enim haec Regula in praesumptione) qui rem ad se non pertinentem petit ab aliquo, quam etiam acceptam eidem, a quo petiit, exigente justitia, statim iterum restituere tenetur.

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula e quale ne è il vero significato. SI RISPONDE. Essa va intesa nel senso che si presume (questa Regula infatti si funda su una presunzione) agire dolosamente, maliziosamente e con animo fraudolento colui che ad altri chiede una cosa a lui non spettante e, se pur ricevuta, sia tenuto subito dopo a restituirla per ragioni di giustizia a colui a cui l'aveva chiesta. La